Statuimo, che in loco, che anticamente non fu ') sealla, non sia per
I’ avenire?), eccetto®) se il patron della casa havesse lasciato*) della.sua
terra, quanto bastasse a far la scalla con prova di carta di notaro. Chi
facesse il contrario, paghi per pena denari 12, la mita al conte e la mita
al commun, et butti la scalla®).

CAP. XII. DE FONDAMENTI.

Ciaschedun ), che trovasse fondamenti di casa sua o de scala sotto
terra. o ugual con la terra; come contien li fondamenti, cosi sia li confini
di quella casa o scalla.

CAP. XIiI. DE FONDAMENTI DI SCALLA.

Nissun?) homo possa far scalle de legname, dove non havesse fondamenti
de pietra; dicemo tanto de quelli, che fo fatti®), che ciascun, che ?) li
fosse comandato per la corte, la debbia gettar; et se non la volesse gettar,
paghi per pena yperperi 4, la mitd al conte e la mitad al commun.

CAP. XIV. DE FINESTRA SOPRA CASA.

. Chi 1% volesse far fenestra sopra la casa del suo vicino, la possa far
per lume. Che non possa gettar nisuna immonditia, ne metter tavola ne
legno sopra la casa del vicin sotto pena-di denari 2 '), la mita al conte
et la mitd al commun, et si seri la finestra. Et se il vicino volesse alzar
la sua casa, si debbia serar la finestra.

CAP. XV. DE BUTTAR FONDAMENTI.

Ordinemo 2), che ciascun, che buttasse fondamenti stanii, o de casa
o scalla per forca'?), et 1li fosse provato, paghi per pena yperperi 8, la
mita al conte et la mita a chi '*) si lamentasse, et satisfaci il danno )
al patron delli fondamenti.

CAP. XVI. DEL MURO ESSENDO INFRA IL VICINO'®).

Ciaschedun '), che volesse far il '®) muro o asedio infra la casa sua
e del_suo vicino, faccia alle spese delle parti ; et se si trovasse fondamento,
et alcuna delle parti provasse, che I’ fondamento & suo, faciasi quel muro
o asedio a spese di quello, che provasse, et posseda '°) perpetuamente.
Et se una delle parti fosse povera, et che non potesse far il muro o
asedio, la parte, che lo pud far, lo faccia, et I’ altra parte 1i sia

D In C. fo. %) In C. re da md avanti. ®) In C. lagando. *) In C. lagado.
®) In C. et la scala se getti. ®) In C. comandemo che ciaschedun. 7) In C. ordinemo
che nissun. ®) In C. piera, fatto. ?°) Desit in C. che. %) In C ordinemo che.
11 In C. cki facesse il contrario paghi b. 12. '?) In C. volemo et ordinemo. '3%)
In C. fondamenti straniz de casa o scalla per farca, verisimiliter per forza.
1#) In C a cki desideratur. %) In C. et satisfatti il domazo. ") In C.intro vicino.
17) In C. Statuimo che ciaschedun. '®) In C. desit iZ. '®) In C. e sposada.
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tenuta ') a sattisfar delle spese la mittade fino ove siesi di altezza ?)
la sua casa. Et se alcuna delle parti se volesse alzar*) piu del suo vicino,
si possa alzar *) a sue spese; et se I’ altra parte per alcun tempo se
volesse levar alto, quanto si leva il suo vicino, sia tenuto de satisfarli
della mita delle spese, et la parte povera non possa esser astretta®) per
il pagamento a vender possession, ma ) paghi delle sue rendite a termine 7),
et il termine sia de volontad delli giudici.